
 
 
◆事務局長からのご報告 
 学会業務委託をしている（株）国際文献社で発生いたしました経理不正問題における再

発防止に向けた業務改善について、岩田会長とともに説明を受けました。業務改善の詳細

は既にマイページの「お知らせ」にて掲載しておりますので、そちらをご確認ください。 
 学会として、この再発防止策の確実な実施を全面委託による学会運営の効率化について

さらに努力していただくようお願いいたしましたことを皆様へご報告いたします。 
岩崎晋也（法政大学） 

 
◆全国大会情報 
＜第 63 回春季大会＞ 日時：2015 年 5 月 31 日（日） 
会場： 法政大学市ヶ谷キャンパス 外濠校舎 2Ｆ Ｓ205 教室 
テーマ：社会福祉における総合化をとらえる論点－理論・政策・実践 
＜第 63 回秋季大会＞ 日時：2015 年 9 月 19 日（土）～20 日（日）2 日間 
会場：久留米大学 御井学舎 
以上の通り、会場が決定いたしました。発表申し込み、参加申込につきましては随時 HP

等でお知らせしてまいります。 
 
◆第 63 回秋季大会の発表申し込みを検討されている皆様へ 

発表申し込み資格は 2015 年 4 月現在、日本社会福祉学会の会員であることが前提です。

ただし、新規入会される場合、4 月 10 日（消印有効）までに入会届をご提出いただくと、

審査を経て 2015 年度秋大会の発表資格が生じます。 
新入会が承認された場合 4 月 20 日以降、順次ご連絡させていただきます。 

 会員の皆様のお知り合いで発表を検討されていて、まだ入会されていない方がいらっし

ゃいましたら、上記締め切りを周知いただけますようご協力のほどよろしくお願い申し上

げます。 
 
 
 

2015 年も瞬く間に 1 か月が過ぎてしまいましたが、いかがお過ごしでしょうか。 
 学会ニュース 68 号をお届けします。ご執筆の皆さま、誠にありがとうございました。 
 クローズアップ・制度改革では、服部万里子会員より、地域包括ケアを含む介護保険制

度に関する解説をいただきました。深刻化する諸問題の解決策を見い出し難い中で、この

ような時代にこそ、岩田会長のご挨拶にあるように、斬新な研究の成果を制度・政策に反

映していく必要があるのではないかと、改めて考えさせられました。 

日本社会福祉学会事務局から 

編集後記 



 その他、第 62 回秋季大会報告、学会賞（奨励賞）受賞者の喜びの声、社会福祉系大学院

発展のための提案、国際学術交流促進委員会報告等々を掲載しています。地域ブロック紹

介は、関西、中国四国、九州の各ブロックから、特色ある活動を伝えていただきました。 
 なお学会では、現在ロゴマークの募集を行っております。応募締切は、3 月 31 日着です

ので、注意事項等をご参照の上、お知り合いの方にご周知ください。どうぞよろしくお願

い申し上げます。             
飯村史恵（立教大学） 


